Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 1

Às oito horas e trinta e três minutos do dia vinte e um de maio do ano de dois mil e vinte e 1

um, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal de Lavras, sob a 2

presidência do professor João Chrysostomo de Resende Júnior, Reitor da UFLA.  A reunião 3

foi realizada por videoconferência, no endereço meet.google.com/ykj-dktc-mnh e 4

estavam presentes os seguintes conselheiros: Valter Carvalho de Andrade Júnior (Vice-5

reitor); Alessandro Teodoro Bruzi, Ana Luiza Garcia Campos, Antônio Carlos Cunha Lacreta 6

Júnior, Antônio Carlos dos Santos, Barbara Sayuri Bellete, Daniel Augusto Pereira, Eduardo 7

Alves, Fábio Ponciano de Deus, Francisval de Melo Carvalho, Geraldo Andrade de 8

Carvalho, Helena Libardi, Jefferson Luiz Gomes Corrêa, João Paulo Rodrigues Alves Delfino 9

Barbosa, Júlio Neil Cassa Louzada, Junior Cesar Avanzi, Luciene Alves Batista Siniscalchi, 10

Lílian Gonçalves Teixeira, Luiz Gonsaga de Carvalho, Márcio Magalhães da Silva, Neumar 11

Costa Malheiros, Paulo César Lima, Renato Ferreira de Souza, Renato Ramos da Silva, Rilke 12

Tadeu Fonseca de Freitas, Rodrigo Garcia Barbosa, Sérgio Martins de Souza  e Vitor Luis 13

Tenorio Mati (chefes de departamentos); Joaquim Paulo da Silva, Moacir Pasqual e 14

Roberto Alves Braga Júnior (representantes da categoria de professores titulares); André 15

Vital Saúde e Joaquim Quinteiro Uchôa (representantes da categoria de professores 16

associados); Fátima Resende Luiz Fia e Túlio da Silva Junqueira (representantes da 17

categoria de professores adjuntos); Anderson Bernardo dos Santos, Cleber Tavares de 18

Sales, Juliana Resende Paviani, Júlio César Teixeira Júnior, Luiz Paulo Brianezi Valim e 19

Tobias Rodrigues da Silva (representantes dos servidores técnico-administrativos); 20

Augusto Sebastião Ferreira e Ingrid Marciano Alvarenga (representantes dos estudantes 21

dos programas de pós-graduação); Ivan Nicolau de Borba Júnior e Lucas Mangabeira 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 2

Ornelas (representantes dos estudantes dos cursos de graduação); Dany Flávio Tonelli, 1

Elaine Aparecida de Souza, Helena Maria Ferreira, João Domingos Scalon, Luiz Henrique 2

Rezende Maciel, Moacir de Souza Dias Júnior, Priscila Vieira e Rosa e Zuy Maria Magriotis 3

(diretores das Unidades Acadêmicas); Márcio Machado Ladeira e Sandro Pereira da Silva 4

(Pró-Reitores); e Gasperim Ramalho de Souza, Jacqueline Magalhães Alves e Suzana Maria 5

dos Santos Costa (representantes das políticas de EDI). Inicialmente o Senhor Presidente 6

justificou as ausências dos conselheiros André Geraldo Cornélio Ribeiro, Denis Renato de 7

Oliveira, Fabiano Magalhães, Flademir Wouters, Maria Emília de Souza Gomes, Michael 8

Silveira Thebaldi, Rafael Pio, Ricardo Edem Ferreira, Tathiana Tavares Menezes e Thiago 9

Alves Magalhães. Na sequência, em cumprimento à pauta da reunião foram tratados os 10

seguintes assuntos: Primeiro. Ata da 5ª reunião do CUNI de 14/4/2021. Aprovada. 11

Segundo. Ata da 6ª reunião do CUNI de 14/4/2021. Aprovada. Terceiro. Ata da 7ª reunião 12

do CUNI de 26/4/2021. Aprovada. Quarto. Referenda da Portaria nº 156 de 25/2/2021, 13

que prorrogou o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 14

Resolução nº 69, de 2020, do Conselho Universitário. Foi esclarecido tratar-se da comissão 15

encarregada de propor adequações nas propostas de Resoluções que estabelecem as 16

normas para efeito de progressão/promoção funcional da Carreira do Magistério Superior 17

e Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da UFLA. Após esclarecimentos a 18

portaria foi referendada. Quinto. Referenda da Portaria nº 223 de 17/3/2021, que 19

reconduziu a comissão designada pela Resolução nº 90/2020, do Conselho Universitário. A 20

Resolução CUNI nº 90/2020 diz respeito à comissão designada para revisar e propor 21

alterações na Resolução CUNI nº 050/2018, que dispõe sobre as normas para premiação 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 3

de docentes da UFLA, por destaque científico. A Portaria foi referendada. Sexto. 1

Referenda da Portaria nº 361 de 3/5/2021, que reconduziu a comissão designada pela 2

Resolução CUNI nº 69/2020. Referendada. Sétimo. Referenda da Portaria nº 408 de 2021, 3

que acatou a justificativa do presidente da Comissão designada pela Resolução do 4

Conselho Universitário nº 90, de 2020 e prorrogou, por 60 (sessenta) dias, a partir do seu 5

vencimento, o prazo para a conclusão dos trabalhos referidos na respectiva Resolução. 6

Referendada. Oitavo. Proposta de Regimento Interno do Conselho Universitário. O Senhor 7

Presidente fez menção à proposta que visa à adequação do regimento interno desse 8

Conselho ao novo regimento geral da UFLA; e ao parecer exarado pela Procuradoria-Geral. 9

Colocado o regimento em apreciação foram discutidos e alterados os seguintes artigos: 10

art. 10 que dispõe sobre as competências do CUNI; arts. 15 e 16 que tratam da 11

periodicidade das reuniões e do prazo para a convocação; e arts. 24, 25, 26 e 27 que 12

tratam da ordem dos trabalhos das sessões. Às onze e horas e três minutos a reunião foi 13

interrompida e reiniciada, conforme acordado com os conselheiros, às oito horas e trinta 14

e cinco minutos do dia 24 de maio do ano de dois mil e vinte e um. A reunião foi realizada 15

por videoconferência, no endereço meet.google.com/icc-ekrx-mbi e presidida pelo Reitor 16

da UFLA, professor João Chrysostomo de Resende Júnior. Estavam presentes os seguintes 17

conselheiros: Valter Carvalho de Andrade Júnior (Vice-reitor); Ana Luiza Garcia Campos, 18

André Geraldo Cornélio Ribeiro, Antônio Carlos dos Santos, Barbara Sayuri Bellete, Daniel 19

Augusto Pereira, Denis Renato de Oliveira, Eduardo Alves, Fábio Ponciano de Deus, 20

Flademir Wouters, Francisval de Melo Carvalho, Geraldo Andrade de Carvalho, Helena 21

Libardi, Jefferson Luiz Gomes Corrêa, Júlio Neil Cassa Louzada, Lílian Gonçalves Teixeira, 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 4

Márcio Magalhães da Silva, Neumar Costa Malheiros, Paulo César Lima, Renato Ferreira de 1

Souza, Renato Ramos da Silva, Ricardo Edem Ferreira, Rilke Tadeu Fonseca de Freitas, 2

Rodrigo Garcia Barbosa, Sérgio Martins de Souza  e Vitor Luis Tenorio Mati (chefes de 3

departamentos); Moacir Pasqual e Roberto Alves Braga Júnior (representantes da 4

categoria de professores titulares); André Vital Saúde e Joaquim Quinteiro Uchôa 5

(representantes da categoria de professores associados); Fátima Resende Luiz Fia e Túlio 6

da Silva Junqueira (representantes da categoria de professores adjuntos); Mateus Pies 7

Gionbelli (representante do CEPE); Anderson Bernardo dos Santos, Cleber Tavares de 8

Sales, Juliana Resende Paviani, Júlio César Teixeira Júnior, Luiz Paulo Brianezi Valim e 9

Tobias Rodrigues da Silva (representantes dos servidores técnico-administrativos); Ingrid 10

Marciano Alvarenga (representante dos estudantes dos programas de pós-graduação); 11

Ivan Nicolau de Borba Júnior e Lucas Mangabeira Ornelas (representantes dos estudantes 12

dos cursos de graduação); Dany Flávio Tonelli, Elaine Aparecida de Souza, Fernando 13

Henrique Ferrari Alves, Helena Maria Ferreira, João Domingos Scalon, Moacir de Souza 14

Dias Júnior, Priscila Vieira e Rosa e Zuy Maria Magriotis (diretores das Unidades 15

Acadêmicas); Márcio Machado Ladeira e Sandro Pereira da Silva (Pró-Reitores); e 16

Gasperim Ramalho de Souza, Jacqueline Magalhães Alves e Suzana Maria dos Santos 17

Costa (representantes das políticas de EDI). Dando continuidade à reunião iniciada no dia 18

21 de maio, inicialmente o Senhor Presidente justificou as ausências dos conselheiros 19

Fabiano Magalhães, Junior Cesar Avanzi, Luiz Gonsaga de Carvalho, Maria Emília de Souza 20

Gomes, Michael Silveira Thebaldi, Tathiana Tavares Menezes e Thiago Alves Magalhães. 21

Na sequência foram retomadas as discussões referentes à proposta de Regimento Interno 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 5

do CUNI, sendo alterado o art. 28 que trata do “pequeno expediente”; o art. 45 da 1

proposta original que trata da votação das propostas; e o art. 32 que trata do tempo de 2

uso da palavra pelos conselheiros durante as sessões. Às onze horas a reunião foi 3

interrompida, e reiniciada às oito horas e trinta e seis minutos do dia 26 de maio do ano 4

de dois mil e vinte e um. A reunião foi realizada por videoconferência, no endereço 5

meet.google.com/hhp-oqhn-mmz e presidida pelo Reitor da UFLA, professor João 6

Chrysostomo de Resende Júnior. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Valter 7

Carvalho de Andrade Júnior (Vice-reitor); Alessandro Teodoro Bruzi, Ana Luiza Garcia 8

Campos, André Geraldo Cornélio Ribeiro, Antônio Carlos dos Santos, Barbara Sayuri 9

Bellete, Daniel Augusto Pereira, Denis Renato de Oliveira, Eduardo Alves, Flademir 10

Wouters, Francisval de Melo Carvalho, Geraldo Andrade de Carvalho, Helena Libardi, Júlio 11

Neil Cassa Louzada, Junior Cesar Avanzi, Lílian Gonçalves Teixeira, Luiz Gonsaga de 12

Carvalho, Márcio Magalhães da Silva, Maykmiller Carvalho Rodrigues, Michael Silveira 13

Thebaldi, Neumar Costa Malheiros, Paulo César Lima, Renato Ferreira de Souza, Renato 14

Ramos da Silva, Ricardo Edem Ferreira, Rilke Tadeu Fonseca de Freitas, Rodrigo Garcia 15

Barbosa, Sérgio Martins de Souza, Thiago Alves Magalhães e Vitor Luis Tenorio Mati 16

(chefes de departamentos); Moacir Pasqual (representante da categoria de professores 17

titulares); André Vital Saúde e Joaquim Quinteiro Uchôa (representantes da categoria de 18

professores associados); Fátima Resende Luiz Fia e Túlio da Silva Junqueira 19

(representantes da categoria de professores adjuntos); Ernesto Lippi Neto (representante 20

da categoria de professores auxiliares); Cleber Tavares de Sales, Juliana Resende Paviani, 21

Júlio César Teixeira Júnior e Luiz Paulo Brianezi Valim (representantes dos servidores 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 6

técnico-administrativos); Augusto Sebastião Ferreira e Ingrid Marciano Alvarenga 1

(representantes dos estudantes dos programas de pós-graduação); Ivan Nicolau de Borba 2

Júnior e Lucas Mangabeira Ornelas (representantes dos estudantes dos cursos de 3

graduação); Dany Flávio Tonelli, Fernando Henrique Ferrari Alves, Helena Maria Ferreira, 4

João Domingos Scalon, Moacir de Souza Dias Júnior, Priscila Vieira e Rosa e Zuy Maria 5

Magriotis (diretores das Unidades Acadêmicas); Márcio Machado Ladeira e Sandro Pereira 6

da Silva (Pró-Reitores); e Gasperim Ramalho de Souza, Jacqueline Magalhães Alves e 7

Suzana Maria dos Santos Costa (representantes das políticas de EDI). Dando continuidade 8

à reunião iniciada em 21 de maio, inicialmente foram justificadas as ausências dos 9

conselheiros Elaine Aparecida de Souza, Fabiano Magalhães, Maria Emília de Souza Gomes 10

e Tathiana Tavares Menezes. Na sequência foram retomadas as discussões referentes à 11

proposta de Regimento Interno do CUNI, sendo incluído um novo artigo tratando das 12

questões de ordem; e alterado o art. 11 que trata das câmeras de assessoramento do 13

CUNI com a inclusão das atribuições das mesmas. Foi incluído também um novo artigo 14

prevendo o pedido de vistas dos processos submetidos ao plenário. Em continuidade às 15

discussões foi proposto a inclusão de um artigo com a previsão da possibilidade de veto 16

nas deliberações, pelo Presidente do Conselho. A proposta foi apresentada e defendida 17

pelo conselheiro Valter Carvalho de Andrade Júnior, com o argumento de que muitas 18

universidades federais têm esse dispositivo em seus regimentos, com a finalidade de dar 19

maior segurança institucional paras as decisões do Conselho. A proposta teve apoio, mas 20

após algumas discussões e manifestações contrárias, não havendo um consenso, o 21

conselheiro Valter Carvalho retirou sua proposta de inserção desse artigo ao regimento 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 7

interno do CUNI. Foi discutida também, a necessidade de se regulamentar a forma e os 1

meios de proposição de pontos de pautas para o grande expediente das sessões. Após 2

considerações foi sugerido que a regulamentação deverá ser elaborada por comissão 3

designada para este fim e o texto incorporado futuramente ao regimento do CUNI. 4

Discutiu-se também as instruções e tramitações inerentes aos processos administrativos 5

no âmbito da UFLA e esclarecido que, conforme previsto nos artigos 60 a 62 do Regimento 6

Geral, os ritos processuais serão objeto de Resolução específica. Esgotadas as 7

manifestações e discussões, o Regimento Interno do Conselho Universitário foi colocado 8

em votação e aprovado por todos os conselheiros presentes e entrará em vigor a partir de 9

1º de julho de 2021. Nono. Tendo em vista o adiantado da hora, o Senhor Presidente 10

solicitou a autorização dos conselheiros para inverter a ordem dos assuntos da pauta, para 11

que fosse apreciado o tema referente à revogação de Resoluções do Conselho 12

Universitário, de forma a atender o Decreto nº 10.139/2019 que dispõe sobre a revisão e 13

a consolidação de atos normativos inferiores a decreto, e ainda em razão da alteração da 14

estrutura organizacional da UFLA ocorrida no ano de 2020. Autorizada a inversão da pauta 15

e após esclarecimentos prestados pela secretaria do Conselho deliberou-se pela 16

revogação das Resoluções nº 023/2008, 052/2009, 008/2010, 075/2010, 009/2011, 17

016/2011, 086/2011, 094/2011, 026/2012, 043/2012, 078/2012, 036/2013, 058/2013, 18

075/2014, 092/2014, 039/2016, 061/2016, 020/2017, 085/2018. Os demais assuntos 19

constantes da pauta não foram apreciados.  Décimo.  Assuntos Gerais. O conselheiro 20

Gasperim Ramalho de Souza deu ciência e convidou a todos para participarem do evento 21

intitulado “Educação Linguístico-literária Antirracista” a ser transmitido pelo youtube no 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 8

endereço https://www.youtube.com/watch?v=mWFQIOlA3Rs. O conselheiro também 1

falou sobre a importância de se observar as expressões racistas conforme pode ser 2

observado no link https://www.geledes.org.br/18-expressoes-racistas-que-voce-usa-sem-3

saber. A conselheira Ingrid Marciano Alvarenga fez a leitura de um manifesto produzido 4

pelos estudantes dos cursos de graduação e dos programas de pós-graduação da UFLA, no 5

qual foi solicitado esclarecimentos sobre a substituição dos coordenadores  do 6

Laboratório de Diagnóstico Molecular (LabCovid), servidores Joziana Muniz de Paiva 7

Barçante e José Cheren, efetivada pela Portaria da Reitoria nº 424 de 20/5/2021. A 8

conselheira apresentou as considerações expressas no manifesto que solicitou por fim, 9

além de esclarecimentos, a revisão da decisão. O Senhor Presidente inicialmente 10

mencionou que não cabe discussão nesse Conselho quanto à revisão da decisão conforme 11

solicitada. Esclareceu que o Labcovid foi implantado mediante apoio financeiro do 12

Ministério da Educação, com a finalidade de prestação de serviços e pesquisas, com o 13

intuito de combate à pademia da covid-19. Após sua estruturação foram estabelecidas 14

parcerias com o Governo do Estado de Minas Gerais, por meio da FUNED e realizada 15

também uma parceira com a Prefeitura do Município de Lavras, sob a gestão do então 16

prefeito José Cheren, para a execução de um projeto sob a coordenação da professora 17

Joziana Muniz de Paiva Barçante. A fim de atender informações do Conselho Nacional do 18

Ministério Público para a segregação de funções, a gestão da Universidade identificou a 19

necessidade de implementar ajustes na atribuição de responsabilidades dos gestores do 20

LabCovid e nos projetos desenvolvidos, de forma que a professora Joziana se limitasse à 21

coordenação do projeto executado juntamente com a Prefeitura. Este projeto está sendo 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 9

desenvolvido nas instalações do LabCovid e não deixará de ser realizado, devido a troca na 1

coordenação, bem como qualquer outra pesquisa ou prestação de serviço. Quanto à 2

substituição do servidor José Cherem, esta foi realizada por motivos óbvios, uma vez que 3

o mesmo foi o responsável pela assinatura do acordo com a Prefeitura. Visando dar 4

transparência, legalidade e impessoalidade às questões que se relacionam ao LabCovid, a 5

Direção Executiva da UFLA zelou por estabelecer a necessária segregação das funções 6

para se evitar situações que pudessem caracterizar possíveis conflitos de interesses e 7

entendimentos equivocados, conforme vinham sendo observados pela mídia sobre o 8

Laboratório. Enfatizou que o LabCovid foi financiado pela SESu/MEC e que a prestação de 9

contas à SESu só pode ser realizada pelo Pró-Reitor de Planejamento e Gestão, que é o 10

gestor orçamentário da unidade proponente, e do reitor que é o responsável pela 11

instituição. Respondendo os questionamentos da conselheira Ingrid Marciano, o Senhor 12

Presidente esclareceu que é de responsabilidade do gestor da instituição tomar as 13

providências cabíveis, sempre que se vislumbrar conflitos de interesse ou necessidade de 14

segregação de funções, o que foi feito no caso da coordenação do LabCovid. O Senhor 15

Presidente agradeceu a conselheira Ingrid por ter trazido o assunto ao Conselho, o que 16

permitiu esclarecer devidamente as ações que envolvem o Lab-Covid e enfatizou que as 17

medidas adotadas não cercearão a continuidade de quaisquer atividades desenvolvidas 18

pelo Laboratório. Às onze horas e dezoito minutos nada mais havendo a ser tratado, o 19

Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e para constar, eu, Ione Dias Bertolucci, 20

secretária, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada por mim, 21

pelo Presidente e demais presentes na reunião de aprovação da mesma. 22

Ata da 9ª Reunião do CUNI do dia 21/5/2021 - P. 10

    JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR                                                  IONE DIAS BERTOLUCCI
                Presidente                                                                                                  Secretária